

Câmara Municipal



MARCOS ANTONIO MACHADO
Presidente da Mesa Diretora

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Vice-Presidente da Mesa Diretora

FRANCISCO LIMA BULHÕES
1º Secretário da Mesa Diretora

ADRIANA GONÇALVES NARDY
2ª Secretária da Mesa Diretora

**DANIELA APARECIDA DE
CARVALHO DA SILVA**
Vereadora

JAQUELINE HIAT DIAS
Vereadora

LUIS DE SOUZA TEIXEIRA
Vereador

MARCELO RABELLO NEVES
Vereador

RAPHAEL BRANCO DOS SANTOS
Vereador

Marcelo Fernando Ramos
Chefe de Gabinete da Presidência

Mª Rosiele Barboza de Melo
Assessora Especial da Presidência

**Larissa Muniz de
Andrade Rodrigues**
Diretora Geral

Michele Cabral Tavares
Diretora Financeira

Raquel Xavier de Carvalho Castro
Secretária de Gabinete

**Glaudilene Lopes de
Carvalho de Oliveira**
Assessora Parlamentar das Comissões

Elisangela Alves Rodrigues
Gilmara Ferreira Cordeiro
Renato F. Marques de Oliveira
Assessores Parlamentares I

SUMÁRIO

Ato da Mesa Diretora - Página 1

Portaria - Página 2

Atos da Comissão de Licitação
Páginas 2 a 10

DIÁRIO OFICIAL

Atos do Poder Legislativo

Município de São José do Vale do Rio Preto

ANO XII nº 2.352 - 5ª-feira, 16 de dezembro de 2021

ATO DA MESA DIRETORA

Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 27,
de 16 de dezembro de 2021.

*Altera o Inciso III, do Artigo 215, da Lei Orgânica
do Município de São José do Vale do Rio Preto.*

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, nos termos que dispõe o artigo 63, § 2º da LOM;

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e nos promulgamos a seguinte Emenda à Lei Orgânica Municipal:

Art. 1º – O Inciso III, do art. 215 da Lei Orgânica Municipal passa a vigor com a seguinte redação:

“Art. 215 – ...

...

III – A celebração de convênio com a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Rio de Janeiro – EMATER/Rio – ou órgão que o venha suceder, para a prestação de serviço de assistência técnica e extensão rural no Município, com a dotação de até 1% (um por cento) do repasse do Fundo de Participação dos Municípios, a ser transferida através de duodécimos e/ou a disponibilização de recursos materiais”.

Art. 2º – Esta Emenda à Lei Orgânica Municipal entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de dezembro de 2021.

MARCOS ANTONIO
MACHADO
Presidente

FRANCISCO LIMA
BULHÕES
Primeiro Secretário

ADRIANO MARTINS DE
OLIVEIRA
Vice-Presidente

ADRIANA GONÇALVES
NARDY
Segunda Secretária

PORTARIA**PORTARIA Nº 32, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.**

O **PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, considerando o feriado nacional de 15 de dezembro em que ocorreram as comemorações pelo 34º Aniversário da Emancipação Político-Administrativa do Município, e a relação de diversas atividades dos servidores do Poder Legislativo neste dia,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica considerado ponto facultativo, no expediente da Câmara Municipal, o dia 17 de dezembro de 2021.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de dezembro de 2021.

MARCOS ANTONIO MACHADO

Presidente da Câmara Municipal

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**RESULTADO DE LICITAÇÃO**

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto torna público o resultado do julgamento de licitação, conforme segue:

LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 007/2021.

UNIDADE: Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto.

PROCESSO: 1.290/2021.

OBJETO: Aquisição de bens de consumo, na modalidade materiais de expediente.

ITEM	PRODUTO	PREÇO MÉDIO
1	Bateria Selada Recarregável 12v 7ah p/ Nobreak	R\$ 158,66
2	Nobreak 600va	R\$ 621,53
3	Grampeador de Mesa médio 26/6 30fl	R\$ 48,67
4	Grampeador alicate p/20fl	R\$ 51,12
5	Pasta sanfona plástica A4 12 div. Fumê	R\$ 30,19
6	Pasta suspensa kraft 170gr haste plástica	R\$ 2,35
7	Calculadora de mesa 12 dígitos pt 800	R\$ 57,33
8	Fita adesiva transparente 12mmx50m	R\$ 4,53
9	Pasta Aba Elástico Ofício Cristal	R\$ 4,46
10	Cartucho de Cilindro	R\$ 73,67
11	Refil de Tintas p/impressora Epson L365 - Preto	R\$ 70,61
12	Refil de Tintas p/impressora Epson L365 - Ciano	R\$ 70,17
13	Refil de Tintas p/impressora Epson L365 - Magenta	R\$ 65,22
14	Refil de Tintas p/impressora Epson L365 - Amarelo	R\$ 74,59
15	Caixa de som para computador	R\$ 121,86
16	Cilindro HP CP1025	R\$ 91,03
17	Bloco postit 38x50 c 100fls	R\$ 7,88
18	Pasta Classificadora Ofício com Grampo Plástico	R\$ 4,95
19	Teclado USB - ABNT2	R\$ 101,60
20	Pasta catálogo c/ 10 envelopes 0,15 pvc diamante transparente	R\$ 23,45
21	Envelopes Plásticos Grossos 4 Furos	R\$ 0,58
22	CLIPS 2/0 GALVANIZADO CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 5,42
23	Termômetro Infravermelho sem Contato	R\$ 158,27
24	Mouse Óptico USB Preto 1000DPI	R\$ 56,12
25	Pen drive 16GB - USB 3.0	R\$ 63,32
26	Bloco de notas autoadesivo (postit) 76x76 c/ 100 folhas	R\$ 7,90
27	Telefone com fio s/ Chave de Bloqueio Preto	R\$ 81,18
28	Livro de Ata	R\$ 46,06

29	Telefone Sem Fio Dect 6.0 com ID de Chamadas, 1.9Ghz, Preto	R\$ 157,98
30	Fita adesiva 48mmx45m	R\$ 8,65
31	Bateria Recarregável AAA Ni-CD 1.2V 300mAh	R\$ 31,11
32	Refil de Tintas p/impressora Epson L805 - preta T673120	R\$ 99,44
33	Refil de Tintas p/impressora Epson L805 - ciano T673220	R\$ 100,14
34	Refil de Tintas p/impressora Epson L805 - magenta T673320	R\$ 103,69
35	Refil de Tintas p/impressora Epson L805 - amarela T673420	R\$ 99,63
36	Refil de Tintas p/impressora Epson L805 - ciano claro T673520	R\$ 90,58
37	Refil de Tintas p/impressora Epson L805 - magenta claro T673620	R\$ 104,59
38	Switch não Gerenciável 8 Portas 10/100/1000	R\$ 216,08
39	Teclado P/ Notebook Asus X450L	R\$ 86,83
40	Gravador Leitor Externo Slim Usb Leitor Cd/Dvd	R\$ 228,45
41	SSD 240GB, SATA, Leitura 500MB/s, Gravação 350MB/s	R\$ 339,06
42	Fan Cooler 12v 120mm	R\$ 31,04
43	Fan Cooler 12v 80mm	R\$ 20,71
44	Fonte Atx 500w Real	R\$ 210,86
45	CÂMERA	R\$ 283,91
46	Fonte Chaveada Estabilizada	R\$ 71,34
47	Cabo Coaxial Flexível 4mm 2 Vias 80 De Malha caixa c/ 100m	R\$ 114,57
48	CONECTOR para Cabo BNC Macho Borne	R\$ 8,43
49	CONECTOR P4 Fêmea Com Borne	R\$ 7,24
50	CONECTOR P4 Macho Com Borne	R\$ 7,07
51	HD Western Digital - WD Purple 4TB	R\$ 1.092,08
52	Canaleta sistema X branca com cola 20 x 10 x 1000	R\$ 8,78
53	Canaleta Recorte Aberto Cinza 50x50mm 2 Metros	R\$ 50,93
54	Arremate de canaleta sistema X - Cotovelo canto	R\$ 1,67
55	Arremate de canaleta sistema X - Cotovelo externo	R\$ 2,81
56	Arremate de canaleta sistema X - Curva Angulo Interno 90°	R\$ 9,46
57	Arremate de canaleta sistema X - Te	R\$ 4,78

58	Arremate de canaleta sistema X – cotovelo INTERNO	R\$ 2,05
59	Arremate de canaleta sistema X – Luva	R\$ 3,04
60	Abraçadeira Nylon 20 Cm Enforca Gato 1,3x4,7x200mm preta	R\$ 0,22
61	Organizador de Cabos 1.5m/20mm Preto	R\$ 25,60
62	Caixa de passagem 20x20 embutir/sobrepor	R\$ 38,77
63	Fita Isolante 18mm X 10mts Branca	R\$ 11,03
64	Par Balun Hd Ahd Cvi Cftv Até 400mts	R\$ 20,12
65	Caixa Universal 4x2 Sobrepor Sistema X Branca	R\$ 11,47
66	Cabo Flexível Branco 2,5mm	R\$ 164,81
67	Garrafa Térmica de pressão em Inox de 2 litros	R\$ 230,25
68	Garrafa térmica de um 1,0L Pressão Inox	R\$ 143,18
69	Sanducheira preto/inox	R\$ 162,19
70	Lixeira 15l Com Pedal Preto	R\$ 116,84
71	Fita Isolante 33+ 19mm X 20m	R\$ 35,36
72	Ultra Fita de Vedação	R\$ 99,88
73	Filtro De Linha 6 Tomadas	R\$ 52,61
74	Extensão Elétrica 10 metros com 3 tomadas 2P+T	R\$ 67,92
75	PAPEL SULFITE A4 75G com 500 FOLHAS OFFICE	R\$ 23,88
76	Corretivo em fita Super Tape - 4.2mmx12m - Blist com 1 unidade	R\$ 31,67
77	Molhador de Dedos	R\$ 5,92
78	Caneta Hidrográfica Azul Color	R\$ 5,54
79	Cola Líquida Branca 90g	R\$ 6,51
80	Pincel permanente para CD/DVD 1.0 azul	R\$ 10,58
81	Envelope Saco Kraft Natural Pardo 229 X 324 A4 Com 250 Unidade	R\$ 68,82
82	Caneta esferográfica cristal azul, ponta média 1,0 mm	R\$ 1,31
83	Arquivo morto plástico amarelo	R\$ 11,14
84	Álcool Gel 70% Antisséptico Galão 5l	R\$ 132,11
85	Papel fotográfico brilho, A4 210mmx297mm, 20 fls, 180g/m	R\$ 21,76
86	Memória DDR 3 4gb - 1333MHZ para desktop	R\$ 187,43
87	Papel Vergê, pacote com 50 folhas, 180g, A4 210x297	R\$ 30,00

O processo será encaminhado a autoridade competente para deliberação quanto a homologação e a adjudicação do objeto desta licitação, nos moldes do que dispõe o inciso VI, do artigo 43, da Lei Federal Nº: 8.666/93 e alterações.

São José do Vale do Rio Preto, em 16 de dezembro de 2021.

Michele Cabral Tavares
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº: 007/2021

Homologada e adjudicada a licitação realizada na modalidade de Tomada de Preço nº 007/2021, Processo Administrativo nº 1.290/2021, onde foi considerada vencedora as empresas:

LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 007/2021.

UNIDADE: Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto.

PROCESSO: 1.290/2021.

OBJETO: Aquisição de bens de consumo, na modalidade materiais de expediente.

VENCEDOR: Recanto do Vale Informática e Papelaria LTDA ME, CNPJ 29.592.219/0001-09;

VALOR UNITÁRIO:

ITEM	PRODUTO	QUANT	PREÇO MÉDIO	TOTAL
1	Bateria Selada Recarregável 12v 7ah p/ Nobreak	10	R\$ 158,66	R\$ 1.586,60
2	Nobreak 600va	8	R\$ 621,53	R\$ 4.972,24
3	Grampeador de Mesa médio 26/6 30fl	10	R\$ 48,67	R\$ 486,70
4	Grampeador alicata p/20fl	6	R\$ 51,12	R\$ 306,72
5	Pasta sanfona plástica A4 12 div. Fumê	24	R\$ 30,19	R\$ 724,56
6	Pasta suspensa kraft 170gr haste plástica	50	R\$ 2,35	R\$ 117,50
7	Calculadora de mesa 12 dígitos pt 800	6	R\$ 57,33	R\$ 343,98
8	Fita adesiva transparente 12mmx50m	24	R\$ 4,53	R\$ 108,72
9	Pasta Aba Elástico Ofício Cristal	24	R\$ 4,46	R\$ 107,04
10	Cartucho de Cilindro	6	R\$ 73,67	R\$ 442,02
11	Refil de Tintas p/impressora Epson L365 - Preto	8	R\$ 70,61	R\$ 564,88
12	Refil de Tintas p/impressora Epson L365 - Ciano	3	R\$ 70,17	R\$ 210,51
13	Refil de Tintas p/impressora Epson L365 - Magenta	3	R\$ 65,22	R\$ 195,66
14	Refil de Tintas p/impressora Epson L365 - Amarelo	3	R\$ 74,59	R\$ 223,77

15	Caixa de som para computador	10	R\$ 121,86	R\$ 1.218,60
16	Cilindro HP CP1025	2	R\$ 91,03	R\$ 182,06
17	Bloco postit 38x50 c 100fls	24	R\$ 7,88	R\$ 189,12
18	Pasta Classificadora Ofício com Grampo Plástico	12	R\$ 4,95	R\$ 59,40
19	Teclado USB - ABNT2	10	R\$ 101,60	R\$ 1.016,00
20	Pasta catálogo c/ 10 envelopes 0,15 pvc diamante transparente	12	R\$ 23,45	R\$ 281,40
21	Envelopes Plásticos Grossos 4 Furos	400	R\$ 0,58	R\$ 232,00
22	CLIPS 2/0 GALVANIZADO CAIXA COM 100 UNIDADES	24	R\$ 5,42	R\$ 130,08
23	Termômetro Infravermelho sem Contato	1	R\$ 158,27	R\$ 158,27
24	Mouse Óptico USB Preto 1000DPI	10	R\$ 56,12	R\$ 561,20
25	Pen drive 16GB - USB 3.0	10	R\$ 63,32	R\$ 633,20
26	Bloco de notas autoadesivo (postit) 76x76 c/ 100 folhas	24	R\$ 7,90	R\$ 189,60
27	Telefone com fio s/ Chave de Bloqueio Preto	3	R\$ 81,18	R\$ 243,54
28	Livro de Ata	6	R\$ 46,06	R\$ 276,36
29	Telefone Sem Fio Dect 6.0 com ID de Chamadas, 1.9Ghz, Preto	2	R\$ 157,98	R\$ 315,96
30	Fita adesiva 48mmx45m	20	R\$ 8,65	R\$ 173,00
31	Bateria Recarregável AAA Ni-CD 1.2V 300mAh	2	R\$ 31,11	R\$ 62,22
32	Refil de Tintas p/impressora Epson L805 - preta T673120	15	R\$ 99,44	R\$ 1.491,60
33	Refil de Tintas p/impressora Epson L805 - ciano T673220	10	R\$ 100,14	R\$ 1.001,40
34	Refil de Tintas p/impressora Epson L805 - magenta T673320	10	R\$ 103,69	R\$ 1.036,90
35	Refil de Tintas p/impressora Epson L805 - amarela T673420	10	R\$ 99,63	R\$ 996,30
36	Refil de Tintas p/impressora Epson L805 - ciano claro T673520	10	R\$ 90,58	R\$ 905,80
37	Refil de Tintas p/impressora Epson L805 - magenta claro T673620	10	R\$ 104,59	R\$ 1.045,90
38	Switch não Gerenciável 8 Portas 10/100/1000	3	R\$ 216,08	R\$ 648,24
39	Teclado P/ Notebook Asus X450L	1	R\$ 86,83	R\$ 86,83
40	Gravador Leitor Externo Slim Usb Leitor Cd/Dvd	1	R\$ 228,45	R\$ 228,45
41	SSD 240GB, SATA, Leitura 500MB/s, Gravação 350MB/s	15	R\$ 339,06	R\$ 5.085,90
42	Fan Cooler 12v 120mm	5	R\$ 31,04	R\$ 155,20
43	Fan Cooler 12v 80mm	5	R\$ 20,71	R\$ 103,55
44	Fonte Atx 500w Real	4	R\$ 210,86	R\$ 843,44
45	CÂMERA	13	R\$ 283,91	R\$ 3.690,83
46	Fonte Chaveada Estabilizada	1	R\$ 71,34	R\$ 71,34

47	Cabo Coaxial Flexível 4mm 2 Vias 80 De Malha caixa c/ 100m	2	R\$ 114,57	R\$ 229,14
48	CONECTOR para Cabo BNC Macho Borne	30	R\$ 8,43	R\$ 252,90
49	CONECTOR P4 Fêmea Com Borne	15	R\$ 7,24	R\$ 108,60
50	CONECTOR P4 Macho Com Borne	15	R\$ 7,07	R\$ 106,05
51	HD Western Digital - WD Purple 4TB	1	R\$ 1.092,08	R\$ 1.092,08
52	Canaleta sistema X branca com cola 20 x 10 x 1000	50	R\$ 8,78	R\$ 439,00
53	Canaleta Recorte Aberto Cinza 50x50mm 2 Metros	5	R\$ 50,93	R\$ 254,65
54	Arremate de canaleta sistema X – Cotovelo canto	20	R\$ 1,67	R\$ 33,40
55	Arremate de canaleta sistema X – Cotovelo externo	20	R\$ 2,81	R\$ 56,20
56	Arremate de canaleta sistema X – Curva Angulo Interno 90°	30	R\$ 9,46	R\$ 283,80
57	Arremate de canaleta sistema X – Te	30	R\$ 4,78	R\$ 143,40
58	Arremate de canaleta sistema X – cotovelo INTERNO	20	R\$ 2,05	R\$ 41,00
59	Arremate de canaleta sistema X – Luva	20	R\$ 3,04	R\$ 60,80
60	Abraçadeira Nylon 20 Cm Enforca Gato 1,3x4,7x200mm preta	200	R\$ 0,22	R\$ 44,00
61	Organizador de Cabos 1.5m/20mm Preto	10	R\$ 25,60	R\$ 256,00
62	Caixa de passagem 20x20 embutir/sobrepor	2	R\$ 38,77	R\$ 77,54
63	Fita Isolante 18mm X 10mts Branca	10	R\$ 11,03	R\$ 110,30
64	Par Balun Hd Ahd Cvi Cftv Até 400mts	15	R\$ 20,12	R\$ 301,80
65	Caixa Universal 4x2 Sobrepor Sistema X Branca	20	R\$ 11,47	R\$ 229,40
66	Cabo Flexível Branco 2,5mm	20	R\$ 164,81	R\$ 3.296,20
67	Garrafa Térmica de pressão em Inox de 2 litros	4	R\$ 230,25	R\$ 921,00
68	Garrafa térmica de um 1,0L Pressão Inox	4	R\$ 143,18	R\$ 572,72
69	Sanduicheira preto/inox	3	R\$ 162,19	R\$ 486,57
70	Lixeira 15l Com Pedal Preto	12	R\$ 116,84	R\$ 1.402,08
71	Fita Isolante 33+ 19mm X 20m	3	R\$ 35,36	R\$ 106,08
72	Ultra Fita de Vedação	1	R\$ 99,88	R\$ 99,88
73	Filtro De Linha 6 Tomadas	6	R\$ 52,61	R\$ 315,66
74	Extensão Elétrica 10 metros com 3 tomadas 2P+T	4	R\$ 67,92	R\$ 271,68
75	PAPEL SULFITE A4 75G com 500 FOLHAS OFFICE	100	R\$ 23,88	R\$ 2.388,00

76	Corretivo em fita Super Tape - 4.2mmx12m - Blist com 1 unidade	10	R\$ 31,67	R\$ 316,70
77	Molhador de Dedos	5	R\$ 5,92	R\$ 29,60
78	Caneta Hidrográfica Azul Color	5	R\$ 5,54	R\$ 27,70
79	Cola Líquida Branca 90g	10	R\$ 6,51	R\$ 65,10
80	Pincel permanente para CD/DVD 1.0 azul	5	R\$ 10,58	R\$ 52,90
81	Envelope Saco Kraft Natural Pardo 229 X 324 A4 Com 250 Unidade	2	R\$ 68,82	R\$ 137,64
82	Caneta esferografica cristal azul, ponta média 1,0 mm	50	R\$ 1,31	R\$ 65,50
83	Arquivo morto plástico amarelo	20	R\$ 11,14	R\$ 222,80
84	Álcool Gel 70% Antisséptico Galão 5l	10	R\$ 132,11	R\$ 1.321,10
85	Papel fotográfico brilho, A4 210mmx297mm, 20 fls, 180g/m	10	R\$ 21,76	R\$ 217,60
86	Memória DDR 3 4gb - 1333MHZ para desktop	5	R\$ 187,43	R\$ 937,15
87	Papel Vergê, pacote com 50 folhas, 180g, A4 210x297	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00
TOTAL				R\$ 51.168,31

São José do Vale do Rio Preto, em 16 de dezembro de 2021.

Marcos Antônio Machado
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO DESERTA

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO nº 006/2021.

UNIDADE: Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto.

PROCESSO: 1.354/2021.

O Presidente da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto - RJ, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade de TOMADA DE PREÇO, destinado à aquisição de 02 (dois) automóvel, “tipo sedan”, para cinco passageiros, com as especificações contidas na TOMADA DE PREÇO UNITÁRIO; considerando os critérios legais, e ainda, observados os preceitos da Lei Federal Nº: 8.666/93 e alterações, resolve **HOMOLOGAR** a presente Licitação, cujo resultado foi **DESERTO**.

À Comissão de Licitação para as devidas providências.

São José do Vale do Rio Preto, em 13 de dezembro de 2021.

Marcos Antônio Machado
Presidente da Câmara Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001 - AO CONTRATO Nº 010/2020

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2021;

PARTES: Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto e a empresa OFFICEPORT TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA ME inscrita CNPJ 36.463.263/0001-84;

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, permanecendo inalteradas todas as demais cláusulas e condições;

VIGÊNCIA: até 15 de dezembro de 2022;

VALOR: R\$ 42.990,00 (quarenta e dois mil, novecentos e noventa reais), sendo, R\$ 3.582,50 (Três mil quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), mensal, pelo período de até 12 (doze) meses.

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.001.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00;

DATA DA ASSINATURA: 15 de dezembro de 2021.

Michele Cabral Tavares
Diretora Técnica Financeira
Matrícula: 112-2